
 

Informujeme 

Už je tady zas ten adventní čas… 

… a naši prvňáčci mají za sebou téměř čtyři měsíce školní docházky, naštěstí bez distanční 

výuky. Svou 

první knížkou 

– slabikářem  

se pyšní: 

Tobiáš 

Michalec, 

Tadeáš Kurka,  

Matěj Vlášek, 

Julie Fufaľová, 

Aneta 

Dušková,  

Anet Dušková, 

zleva stojící:  

Sofie 

Horynová, 

Šimon Zajačik, 

Nikol 

Janurová, 

Tomáš 

Mládek, 

Kateřina 

Hanzlíková a 

Václav Jelínek. 

 

 

*V letošním školním roce navštěvuje školu celkem 63 žáků. Žáci se učí ve čtyřech třídách,  

od 1.9. se v naší škole po 56 letech mohou vzdělávat i žáci 5. ročníku. 

I. třídu navštěvují žáci 1. a 3. ročníku (12 + 6 žáků), třídní učitelkou je Mgr. Markéta 

Demjančuková, ve II. třídě se učí žáci 2. ročníku (15 žáků, 1.9. se z naší školy odhlásila Diana 

Flešková), třídní učitelkou je Mgr. Renata Vognarová, Mgr. Blanka Kafková je třídní učitelkou 

žáků 4. ročníku (17 žáků) a Mgr. Jitka Nalezencová 5. ročníku (13 žáků). 

 

 
 

 

 

 

                                     

 

 

 

 



Kapacita školní družiny je naplněna, navštěvuje ji 45 žáků. V I. oddělení se dětem věnuje paní 

vychovatelka Mgr. Štěpánka Pařízková, v II. oddělení a v ranní družině Markéta Machatá.  Dále 

je ve škole zaměstnána paní Šárka Skutilová, která vykonává práci školnice a pracovnice školní 

výdejny obědů. Od listopadu uklízí tělocvičnu a přilehlé prostory paní Dita Moravcová. 

V rámci dotace Šablony III ve škole pracuje jako školní asistentka studentka pedagogické 

fakulty Martina Černá.  

*O hlavních prázdninách byla zrekonstruována střecha školy, byla pokryta novými taškami.  

*Byla dokončena přístavba tělocvičny se šatnami a kabinetem a přebudována původní 

tělocvična na kmenovou učebnu v rámci dotace „Dolní Ředice – zvýšení kapacity ZŠ 

s přístavbou tělocvičny“. 

*Letošní školní rok začal o tři dny později, protože se opozdila dodávka technologie čistírny 

odpadních vod. Proto muselo být uděleno ředitelské volno.  

*6.9. byl školní rok slavnostně zahájen v nové tělocvičně a v nové učebně. 

*6., 7. a 9. 9. proběhlo testování na covid. 

*Pro školní rok bylo zvoleno téma „Bez práce nejsou koláče“.  

*Od začátku školního roku do 12. 11. byly dováženy obědy ze Školní jídelny Holice, neboť 

v této době probíhala rekonstrukce kuchyně Mateřské školy Dolní Ředice. 

*Od letošního září pokračujeme v čerpání finančních prostředků z tzv. „Šablon III“. Hradíme 

z nich např. projektové dny, nákup 10 notebooků pro výuku informatiky, vzdělávání učitelů a 

školního asistenta. Projekt probíhá od 1.9.2021 do 30.6.2023. 

*V září byla vyhodnocena za školní rok 2020/21 sběrová soutěž mezi školami Pardubického 

kraje. Celkem bylo sebráno 295,5 tun papíru. ZŠ Dolní Ředice odevzdala 17 tun. Průměrně je 

to na jednoho žáka 340 kg. Toto odevzdané množství papíru nám vyneslo opět první místo. 

Získali jsme navíc 5 000 Kč. Za tuto částku děti zhlédly 3D film Podmořský svět.  

*8.9. jsme se zúčastnili akce „Olympijský běh“. 

*Od 16.9. probíhá doučování žáků, kteří byli vytipováni třídními učitelkami na základě 

Národního plánu doučování pro účely podpory návratu žáků do škol. Tento plán vydalo 

MŠMT v souvislosti s obávanými negativními dopady způsobenými pandemií covid-19. Tuto 

možnost využívá 12 žáků. 

*19.9. zástupci školy absolvovali Lidový běh Vaňka Vaňhy, tzv. „Pardubická devítka“. Běhu 

se zúčastnilo 27 závodníků (14 žáků se svými rodiči a sourozenci). V účasti škola obsadila 8. 

místo. Děkujeme všem běžcům za vzornou reprezentaci naší školy. 

*27.9. jsme využili slunečného podzimního počasí a připravili pro děti projektový den 

„Poznáváme svůj domov“ a vypravili jsme se do přírodní rezervace Žernov.

 
*8. 10. si žáci 4. a 5. ročníku vyzkoušeli, jak probíhají volby. 

*9.10. se konal charitativní běh Univerzity Pardubice, kterého se naši žáci také zúčastnili.  

*16.10. byla slavnostně otevřena nová tělocvična. 

*18. a 19.10. proběhl podzimní sběr papíru. 

*25.10. se konala společná schůzka rodičů v sále místního hostince. 

*26.10. se uskutečnil další ročník pěvecké soutěže Ředický slavík. 

*7.11. přivítali žáci svým vystoupením dolnoředické občánky.  

*9.11. žáci zhlédli 3D film Podmořský svět. 



*22. a 23.11. se uskutečnily konzultační hodiny telefonicky. 

*Od 22.11. se žáci každé pondělí testují na covid-19. 

*2.,7. a 9. 12. u nás provedla pravidelné šetření Česká školní inspekce. Zpráva o kontrole 

nebyla zatím předána. 

*3.12. nás navštívili dva Mikuláši s doprovodem andělů, čertů a hříšníků. 

*10.12. museli žáci 5. ročníku do karantény, naštěstí po PCR testech se mohli hned 13.12. 

vrátit do školy. 

*22.12. jsme si vánoční atmosféru navodili adventním počítáním, vánočním kvízem, zpěvem 

koled, dárečky a krátkým divadelním představením. 

 

Co nás čeká? 

*3.1. návrat do školy po vánočních prázdninách 

*Sběr pomerančové kůry 

*13.1. beseda se spisovatelkou Jitkou Vítovou 

* Další aktivity proběhnou podle vývoje epidemické situace.  

 

 

Školní družina 

Bez práce nejsou koláče 

To my už dobře víme, a proto 

tvoříme nejen v rámci výuky, ale 

hlavně ve školní družině. A 

protože také víme, že největší 

odměnou za práci je radost, 

kterou uděláme někomu 

druhému, snažili jsme se v 

adventní době mnohem více! 

Všichni žáci si měli možnost 

vytvořit ozdoby z korálků a 

papíru. Ti mladší ještě oblékli do 

čepic nejen sebe, ale i své vánoční 

skřítky. A ti starší zase pletli z 

pedigu nejen tácky, košíky a 

květináče, ale i vánoční ozdoby.  

 
 
 
 
 
 



Soutěžíme 

Sběr starého papíru 

Soutěže se zúčastnili všichni žáci, kteří za pomoci rodičů a obyvatel Dolních Ředic 

nashromáždili 7 340 kg papíru. Průměr na žáka je 116,5 kg. Všichni soutěžící dostali věcné 

ceny. Získaná částka 18 350 Kč bude použita na kulturní a sportovní akce žáků. Děkujeme 

všem, kteří našim žákům se sběrem pomohli. 

 

1. Blašková Zuzana 472 kg   7. Beránek Jakub 286 kg 

2. Vlčková Tereza 378 kg   8. Harbich Tomáš 286 kg 

3. Černý Matěj 349 kg   9. Jiroutová Sabina 257 kg 

4. Růžička Šimon 311 kg 10. – 11. Tesař Tadeáš 

Tesař Tomáš 

255 kg 

255 kg 

5.-6. Hýsková Adéla 

Hýsková Anna 

309 kg 

309 kg 

12. Horynová Sofie 232 kg 

 
Ředický slavík 

Každý žák zazpíval písničku dle vlastního výběru. Porota vyhlásila tři nejlepší zpěváky 

z každého ročníku. 

I. ročník  III. ročník 

 1.  Dušková Aneta  1. Sůrová Laura 

 2.  Dušková Anet  2. Beránek Jakub 

 3.  Horynová Sofie  3. Čapková Nikola 

  Kurka Tadeáš 

 

II. ročník IV. ročník 

 1. Moravcová Valerie  1. Harbich Tomáš 

 2. Krpatová Ella  2. Hazucha Jakub 

 3. Jeřábková Linda  3. Matys Vojtěch 

  Kamlar David         Sůrová Klára 

 

V. ročník 

 1.  Collia Daniel 

 2. Cablk Jan 

 3.  Komárek Milan 

 

 

 

 

Absolutním vítězem  

18. ročníku soutěže  

se stala Martina Ashfield  

z 5. ročníku, která  

získala i Cenu publika. 

 

 

 

 

 

 



 Naši redaktoři 

 
T-Mobile Olympijský běh 

Tento školní rok jsme zahájili sportovně. T-Mobile Olympijský běh byl odstartován 8. září v 

10 hodin na louce za 

Ředicemi. Běh provázelo 

slunečné počasí a 

náročnou trať dlouhou 

800 m zvládli všichni 

žáci naší školy. Vítězové 

v obou kategoriích dívek 

a chlapců získali dárky 

od sponzorské firmy 

KOH-I-NOOR a zároveň 

každý, kdo se běhu 

zúčastnil, obdržel 

diplom, medaili a 

sladkou odměnu. 

Tato akce nám ukázala, 

že děti společně rády sportují a my se budeme těšit na další ročník. 

 
 

Žernov 

V pondělí jsme byli v lese Žernově. Vyrazili jsme 

v 8:00 a než jsme došli do Žernova, zastavili jsme 

se na Fomberkách. Viděli jsme odtamtud školu, 

školku, „Kuňku“. Když jsme dorazili na nejvyšší 

bod Žernova, nasvačili jsme se a paní učitelka nám 

přečetla pověst Poklad na Žernově. Potom jsme 

stavěli domečky a paní učitelky chystaly 

postřehovou hru. Na cestě byly položené věci, 

které do lesa nepatří a souvisí s Dolními Ředicemi. 

My jsme říkali, co jsme si zapamatovali. Potom 

jsme se vrátili do školy. Výlet se nám moc líbil.                                      

                                                                 Žáci 5. r. 

 

Náš domov Dolní Ředice 

Žáci dostali za úkol přiřadit 20 předmětů k ředickým spolkům, firmám a místům (MŠ, ZŠ, OÚ, 

knihovna, pivovar, Coop, MSSL, Bellinda, 3VTech, Gamba, TJ Sokol, Myslivecké sdružení, 

Sbor dobrovolných hasičů, křížek, kadeřnictví, kosmetika, pošta atd.) 

Nejlépe si vedli: 

1. r. – K. Hanzlíková (10 b.), J. Fufaľová (9 b.), N. Janurová (9 b.) 

2. r. - N. Bártová (15 b.), J. Setnička, T. Tlapáková, A. Hýsková (14 b.), E. Jiroutová (13 b.) 

3. r. - Š. Růžička (19 b.), F. Konečný (16 b.), N. Čapková (15 b.) 

4. r. – S. Krpatová (19 b), T. Harbich (16 b.), M. Černý a M. Vaňásek (15 b) 

5. r. - M. Ehrenberger (19 b.), M. Komárek, M. Kamlarová (18 b.), D. Collia, a J. Cablk (17 b.) 



Naše nová tělocvična 

16. října 2021 byla slavnostně otevřena nová tělocvična. Splnil se tak sen několika generací 

dolnoředických občanů. Stavba tělocvičny byla zahájena v červenci 2020 a vyrostla nám 

doslova před očima. Stavbu tímto neskutečným tempem realizovala firma BW Stavitelství 

z Holic. Celá akce byla hrazena z dotace od Ministerstva financí ČR ve výši 20 milionů korun 

a zbylých 15,3 milionů poskytla obec prostřednictvím úvěru. Tělocvična má moderní technické 

zázemí (rekuperaci, tepelné čerpadlo). Z prostředků TJ Sokol byla v tělocvičně postavena 

horolezecká stěna. Též bylo zakoupeno nové sportovní nářadí a náčiní. Tělocvičnu využívají 

žáci ZŠ, děti z MŠ Dolní Ředice a členové TJ Sokol Dolní Ředice (pravidelná cvičení dětí, žen, 

mužů, florbal, nohejbal, fotbal …).  

S novou tělocvičnou, šatnami, parkovištěm, školním hřištěm a novou polytechnickou učebnou 

se podařilo vytvořit celý školní areál, který bude sloužit jak současné generaci, tak i těm příštím. 

Děkujeme vedení obce za nemalé úsilí, které bylo potřeba vynaložit na realizaci tohoto 

projektu. 

 

16.10. si mohli zájemci prohlédnout také celou školu. V pamětní knize jsme našli tyto 

vzkazy: 

Obrovská změna k dokonalosti…Super tělocvična… Chci zpátky do školy! …Ať vám dobře 

slouží. …Bylo to velmi pěkné odpoledne. Je zde vidět spoustu práce, tak ať nese radost. …Naše 

malá slečna si už vybrala lavici … Splněný sen! 

 

 

Páťáci napsali 

Přišlo hodně lidí, kteří se přišli podívat nejen na tělocvičnu, ale i na novou učebnu. … Viděla 

jsem i slavnostní přestřihnutí pásky. …  Měla jsem hodně dobrý pocit, když jsme předávali 

dárek panu starostovi. … Jsem rád, že máme tak velkou tělocvičnu, protože máme více místa 

na cvičení. … Vylezla jsem i na horolezeckou stěnu. Byl to skvělý pocit koukat se shora do 

tělocvičny. … Hodně se mi líbilo připravené nářadí, na kterém jsme mohli cvičit. … Těším se 

na to, jak budem běhat a skákat přes švihadlo. …Vyzkoušela jsem kruhy a skákání přes kozu. 

… Tělocvična je moc hezká a líbí se mi, že je tam tolik nového nářadí. ... Bylo to dobrý a jsem 

rád, že ji máme. … Moc mě to bavilo. … Byl tam stánek s koláčky, šťávou, kafem atd. … Jsem 

rád, že jsme tam mohli s BAŠAPOU hrát. 



Postřehy žáků 4. ročníku 

Překvapilo mě, že …                                                             Nejvíce se těším 
- je tam horolezecká stěna                             - na školní tělocvik 

- je velká nářaďovna                                       - na vybíjenou 

- je tělocvična tak velká                                 - na horolezeckou stěnu 

- tam jsou lana a tyče na lezení                       - na kroužky a vybíjenou 

- se tam dá dělat spousta věcí                         - na horolezecký kroužek 

 

Nelíbí se mi                                                               Mám radost 

- bezpečnost basket. koše                  - že je tak velká 

- hrazda a strop                                             - ze sítí 

- síť, která není vprostředku                        - z horolezecké stěny 

- že tam nejsou čáry                                                                - že se vůbec postavila  

                                                                                

Budu si pamatovat, že … 

- tam nebudu nosit pití; do tělocvičny jsou speciální boty; nemůžu do nářaďovny bez svolení 

dospělého; do tělocvičny chodím se svolením; v tělocvičně mám být ohleduplný; musím mít 

čisté boty. 

  

Promítání 3D  - 9. listopadu 2021 – 4. ročník 

 

- Moc se mi to líbilo. Bylo to zajímavé a také naučné. Vůbec jsem nevěděla, že to 

v podmořském světě vypadá tak krásně.  

- Bylo to hezké. Nejvíce se mi líbil červený hlemýžď.  

- Mně přišlo zajímavé, jak ryba jedla mořského ježka a hvězdice, jak byla zbarvená.   

- 3D kino bylo fakt hodně moc fajn. Taky s Klárkou, Terkou a Kristýnkou jsme chytaly 

rybičky, co vystupovaly  

- Bylo to úžasný, ale na konci mě bolely oči.  

- Bylo to moc zajímavé a smutné. Dozvěděl jsem se o podmořské rovnováze.  

- Promítání bylo super, dozvěděla jsem se spoustu nových věcí.  

- Bylo super, že to bylo 3D a moc jsem si to užil.  

 

Historická událost 

Další událostí, která se také zapíše do historie, je otevření nového úseku dálnice D35, které se 

uskutečnilo 15. 12. 2021. Děti zjistily tyto informace: 

- úsek z Opatovic do Časů je dlouhý 12,6 km, byl otevřen v 10:42 

- celá D35 má být hotová v roce 2028 a povede až do Olomouce 

- v Pardubickém kraji zbývá postavit ještě 7 úseků 

- zábrany proti vysoké zvěři budou doplněny začátkem roku 2022 

- dálnice u Časů je vybudována v zásypu 14 m pod úrovní terénu, což má 

výrazně omezit hluk do okolních vesnic. 

Výhody dálnice z pohledu dětí: 

- jedeme rychleji do Opatovic pro pizzu … bude rychlejší cesta do Prahy za památkami a na 

vánoční trhy … silnice tolik nedrncá … lépe se v autě spí … už jsem po ní jela s rodiči, dálnice 

je prostě super. 

Nevýhody dálnice z pohledu dětí: 

- při stavění bylo zničeno hodně přírody … na dálku jsou vidět světla z dálnice … vedle dálnice 

je posed, který již nemohou myslivci používat … nadjezd přes dálnici je moc prudký … 

v jednom místě, kde je křižovatka, hrozí nebezpečí, pokud někdo pojede rychle …  

u Chotče musí být nehezké protihlukové stěny. 



Mikuláš 

V pátek 3. prosince k nám do třídy přišli páťáci převlečení za Mikuláše, čerty a anděly. 

Připravili si pro nás představení, písničku a hru. Milan hrál na klavír. Mikuláši se nás ptali, jestli 

doma pomáháme. Čerti chtěli znát naše hříchy. Každý musel říct básničku. Za odměnu jsme 

dostali balíček sladkostí i s uhlím. Návštěva se nám líbila a nebáli jsme se. 

                                                                                                                     Žáci 2. ročníku 

Co znamenají Vánoce pro žáky 3. ročníku a jak pomáhají s jejich přípravou? 

„Vánoce pro mě znamenají radost a lásku. … Pro mě Vánoce znamenají svátky s rodinou, kdy 

jsme všichni pohromadě. … To, že jsme s celou rodinou. … Nejhezčí období roku je za dveřmi. 

Být spolu, s rodinou. …O Vánocích by měli být lidé spolu a krájet jablíčko, a nejlepší je, když 

už jsou Vánoce. … Rodinné setkání, dárky, zábavu.“ 

Všichni třeťáci se shodli, že nejvíc pomáhají při pečení cukroví, někteří i s vánočním 

úklidem, zdobí vánoční stromeček a prostírají sváteční tabuli. 

Dodržují i některé vánoční zvyky a tradice: zpívají koledy, zapalují svíčky a prskavky, 

rozkrajují jablíčka, pouštějí ořechové lodičky a po štědrovečerní večeři si rozbalují dárky, které 

si přáli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Školáček (2021/2022, č. 1) Občasník Základní školy v Dolních Ředicích. 22. prosince 2021 

Více na www.zsdolniredice.estranky.cz a www.klubko.estranky.cz 

http://www.zsdolniredice.estranky.cz/

